
FEDERALE OVERHEIDSDIENST BINNENLANDSE ZAKEN

[2005/00062]N. 2005 — 331

11 JANUARI 2005. — Ministerieel besluit tot aanduiding van de
beroepsverenigingen, zoals bedoeld in artikel 17bis van de wet van
10 april 1990 tot regeling van de private en bijzondere veiligheid

De Minister van Binnenlandse Zaken,

Gelet op de wet van 10 april 1990 tot regeling van de private en
bijzondere veiligheid, gewijzigd bij de wetten van 18 juli 1997,
9 juni 1999, 10 juni 2001, 25 april 2004, 7 mei 2004 en 27 december 2004,
inzonderheid op artikel 17bis;

Overwegende dat :

— de Beroepsvereniging der Bewakingsondernemingen (BVBO)
V.Z.W. op 7 april 2004;

— de Landelijke Vereniging van de Meesters Elektriciens van België
(LVMEB) V.Z.W. op 9 september 2004;

— de Alarm Industrie Associatie (A.I.A.) V.Z.W. op 15 decem-
ber 2004 :

— het Nationaal Verbond der Zelfstandige Electriciens en Hande-
laars in Elektrische Toestellen (NELECTRA) V.Z.W. op 15 decem-
ber 2004;

— de Fedelec, Nationale Federatie van Elektrotechnische Onderne-
mers V.Z.W. op 16 december 2004;

— de Alarmcentrales Associatie (A.C.A.) V.Z.W. op 13 oktober 2004;

— het Instituut voor Security Adviseurs (ISA) V.Z.W. op 20 decem-
ber 2004,
een aanvraag hebben ingediend om aangeduid te worden als beroeps-
verenigingen met rechtspersoonlijkheid die een vordering in kortge-
ding kunnen instellen tot staking van een daad die een inbreuk
uitmaakt op de bepalingen van de artikelen 2 en 4 van de voornoemde
wet;

Overwegende dat deze beroepsverenigingen het bewijs hebben
overgemaakt dat zij bekleed zijn met rechtspersoonlijkheid;

Overwegende dat zij eveneens het bewijs hebben overgemaakt dat
hun aanvraag uitgaat van het volgens hun statuten bevoegde orgaan en
dat de aanvraag volgens de beslissingsprocedure voorzien in hun
statuten is gebeurd,

Besluit :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder
« de wet » : de wet van 10 april 1990 tot regeling van de private en
bijzondere veiligheid, zoals gewijzigd bij de wetten van 18 juli 1997,
9 juni 1999, 10 juni 2001, 25 april 2004, 7 mei 2004 en 27 december 2004.

Art. 2. § 1. Wordt aangeduid als beroepsvereniging met rechtsper-
soonlijkheid, gerechtigd tot het richten van een verzoek, zoals bedoeld
in artikel 17bis van de wet, bij de voorzitter van de rechtbank van
koophandel tot het vaststellen van elke daad die een inbreuk uitmaakt
op de bepalingen van artikel 2 van de wet, met betrekking tot de
activiteiten, zoals bedoeld in artikel 1, § 1, eerste lid, 1°, 2°, 3°, 5°, 6°
en 7°, van de wet :

— de Beroepsvereniging der Bewakingsondernemingen V.Z.W., geves-
tigd te 1780 Wemmel, Koningin Fabiolalaan 25.

§ 2. Worden aangeduid als beroepsvereniging met rechtspersoonlijk-
heid, gerechtigd tot het richten van een verzoek, zoals bedoeld in
artikel 17bis van de wet, bij de voorzitter van de rechtbank van
koophandel tot het vaststellen van elke daad die een inbreuk uitmaakt
op de bepalingen van artikel 4, § 1, van de wet, met betrekking tot de
activiteiten, zoals bedoeld in artikel 1, § 3, van de wet :

— de Landelijke Vereniging van de Meesters Elektriciens van België
V.Z.W., gevestigd te 1070 Anderlecht, Maurice Herbettelaan 38a;

— de Alarm Industrie Associatie V.Z.W., gevestigd te 1030 Schaar-
beek, Auguste Reyerslaan 80;

— het Nationaal Verbond der Zelfstandige Electriciens en Hande-
laars in Elektrische Toestellen V.Z.W., gevestigd te 1000 Brussel,
Regentlaan 58;

— de Fedelec, Nationale Federatie van Elektrotechnische Onderne-
mers V.Z.W., gevestigd te 3070 Kortenberg, Joseph Chantraineplant-
soen 1.

SERVICE PUBLIC FEDERAL INTERIEUR

[2005/00062]F. 2005 — 331

11 JANVIER 2005. — Arrêté ministériel portant désignation des
associations professionnelles, telles que visées à l’article 17bis de la
loi du 10 avril 1990 réglementant la sécurité privée et particulière

Le Ministre de l’Intérieur,

Vu la loi du 10 avril 1990 réglementant la sécurité privée et
particulière, modifiée par les lois des 18 juillet 1997, 9 juin 1999,
10 juin 2001, 25 avril 2004, 7 mai 2004 et 27 décembre 2004, notamment
l’article 17bis;

Considérant que :

— le 7 avril 2004, l’Association professionnelle des Entreprises de
Gardiennage (APEG) A.S.B.L.;

— le 9 septembre 2004, l’Association nationale des Patrons Electri-
ciens de Belgique (ANPEB) A.S.B.L.;

— le 15 décembre 2004, l’Association des Industries de l’Alarme
(A.I.A.) A.S.B.L.;

— le 15 décembre 2004, la « Nationaal Verbond der Zelfstandige
Electriciens en Handelaars in Elektrische Toestellen » (NELECTRA)
A.S.B.L.;

— le 16 décembre 2004, la Fedelec, Fédération nationale des
Installateurs-Electriciens A.S.B.L.;

— le 13 octobre 2004, l’Association des Centrales d’Alarme (A.C.A.)
A.S.B.L.;

— le 20 décembre 2004, l’Institut des Conseillers en Sécurité (ICS)
A.S.B.L.,
ont introduit une demande pour être désignés comme association
professionnelles dotée de la personnalité juridique qui peuvent intro-
duire une demande en référé de cessation d’une action qui constitue
une infraction aux dispostions des articles 2 et 4 de la loi précitée;

Considérant que ces associations professionnelles ont apporté la
preuve qu’elles sont dotées de la personnalité juridique;

Considérant qu’elles ont apporté la preuve que leur demande relève
de l’organe compétent d’après leurs statuts et que la demande s’est
effectuée selon la procédure de décision prévue dans leurs statuts,

Arrête :

Article 1er. Pour l’application du présent arrêté, l’on entend par « la
loi du 10 avril 1990 réglementant la sécurité privée et particulière, telle
que modifiée par les lois des 18 juillet 1997, 9 juin 1999 et 10 juin 2001,
25 avril 2004, 7 mai 2004 et 27 décembre 2004.

Art. 2. § 1er. Est désignée comme association professionnelle dotée
de la personnalité juridique habilitée à introduire auprès du président
du tribunal de commerce une demande, telle que visée à l’article 17bis
de la loi, de constatation de toute action qui constitue une infraction aux
dispositions de l’article 2 de la loi, se rapportant aux activités telles que
visées à l’article 1er, § 1er, alinéa 1er, 1°, 2°, 3°, 5°, 6° et 7°, de la loi :

— l’Association professionnelle des Entreprises de Gardiennage
A.S.B.L., établie Koningin Fabiolalaan 25, à 1780 Wemmel.

§ 2. Est désignée comme association professionnelle dotée de la
personnalité juridique habilitée à introduire auprès du président du
tribunal de commerce une demande, telle que visée à l’article 17bis de
la loi, de constatation de toute action qui constitue une infraction aux
dispositions de l’article 4, § 1er, de la loi, se rapportant aux activités
telles que visées à l’article 1er, § 3, de la loi :

— l’Association nationale des Patrons Electriciens de Belgique
A.S.B.L., établie avenue Maurice Herbette 38a, à 1070 Anderlecht;

— l’Association des Industries de l’Alarme A.S.B.L., établie avenue
Auguste Reyers 80, à 1030 Schaerbeek;

— la « Nationaal Verbond der Zelfstandige Electriciens en Hande-
laars in Elektrische Toestellen » A.S.B.L., établie boulevard du Régent 58,
à 1000 Bruxelles;

— la Fedelec, Fédération nationale des Installateurs-Electriciens
A.S.B.L., établie Joseph Chantraineplantsoen 1, à 3070 Kortenberg.

3938 MONITEUR BELGE — 08.02.2005 — BELGISCH STAATSBLAD



§ 3. Wordt aangeduid als beroepsvereniging met rechtspersoonlijk-
heid, gerechtigd tot het richten van een verzoek, zoals bedoeld in
artikel 17bis van de wet, bij de voorzitter van de rechtbank van
koophandel tot het vaststellen van elke daad die een inbreuk uitmaakt
op de bepalingen van artikel 2 van de wet, met betrekking tot de
activiteiten, zoals bedoeld in artikel 1, § 1, eerste lid, 4°, van de wet :

— de Alarmcentrales Associatie V.Z.W., gevestigd te 1050 Elsene,
Jaargetijdenlaan 100-102.

§ 4. Wordt aangeduid als beroepsvereniging met rechtspersoonlijk-
heid, gerechtigd tot het richten van een verzoek, zoals bedoeld in
artikel 17bis van de wet, bij de voorzitter van de rechtbank van
koophandel tot het vaststellen van elke daad die een inbreuk uitmaakt
op de bepalingen van artikel 4, § 2, van de wet, met betrekking tot de
activiteiten, zoals bedoeld in artikel 1, § 6, eerste lid, van de wet :

— het Instituut voor Security Adviseurs V.Z.W., gevestigd te
1030 Schaerbeek, Louis Bertrandlaan 100/9A.

Brussel, 11 januari 2005.

P. DEWAEL

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2005/22089]N. 2005 — 332

1 FEBRUARI 2005. — Koninklijk besluit tot wijziging van de wet van
5 juli 1994 betreffende bloed en bloedderivaten van menselijke
oorsprong

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,

Ingevolge de Europese richtlijnen 2002/98/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 27 januari 2003 en 2004/33/EG van de
Commissie van 22 maart 2004, heeft België zijn nationale wetgeving
inzake bloed moeten wijzigen conform de bepalingen uit deze richt-
lijnen.

Gelet op het korte tijdsbestek tussen datum van publicatie van de
richtlijnen – de meest recente en tevens meest uitgebreide is verschenen
in het Publicatieblad van 30 maart 2004 – en de deadline voor de
omzetting van de richtlijnen – dit is 8 februari 2005, werd bewust
gekozen om niet de volledige wet te herschrijven.

Een van de wijzigingen die wordt doorgevoerd met het oog op de
omzetting van voormelde richtlijnen, is de wijziging van de wet van
5 juli 1994 betreffende bloed en bloedderivaten van menselijke oor-
sprong, hierna kortweg « wet » genoemd.

De artikelen 13 en 18 van deze wet laten toe dat een aantal
bepalingen ervan kunnen worden gewijzigd bij koninklijk besluit met
inachtneming van de nieuwe wetenschappelijke kennis (artikel 13), of
voorzover het gaat om bijkomende of strengere voorwaarden en regels
(artikel 18).

Wat betreft de voorwaarde van artikel 13 van de wet, met name dat
de Koning bepaalde criteria kan wijzigen met inachtneming van de
nieuwe wetenschappelijke kennis, merk ik op dat de omzetting van een
richtlijn naar nationale wetgeving in se al duidt op een wijziging ten
gevolge de evolutie van wetenschappelijke kennis.

In de aanhef van richtlijn 2002/98/EG wordt zelfs uitdrukkelijk naar
deze wetenschappelijke evolutie verwezen: « Om de volksgezondheid
te beschermen en de overdracht van infectieziekten te voorkomen,
moeten bij het inzamelen, bewerken, distribueren en gebruiken ervan
alle voorzorgsmaatregelen worden genomen, waarbij op passende
wijze gebruik gemaakt wordt van de vooruitgang van de wetenschap
op het gebied van het opsporen, inactiveren en elimineren van via
transfusie overdraagbare ziekteverwekkers. »

Zo dienen bijvoorbeeld de wijzigingen aan de lijst met uitsluitings-
criteria te worden beschouwd als wijzigingen ten gevolge van de
wetenschappelijke evolutie.

Op grond van artikel 18 van de wet, welke toelaat dat de Koning
bijkomende of strengere voorwaarden kan bepalen voor de artikelen 15,
16 en 17 van de wet, werden bijkomende bepalingen ingevoegd in
artikel 16, in die zin dat de in de wet vermelde virale en bacteriële
aandoeningen worden gespecificeerd en dat de Minister de bevoegd-
heid krijgt om hiervoor onderzoeksmethoden te bepalen.

§ 3. Est désignée comme association professionnelle dotée de la
personnalité juridique habilitée à introduire, auprès du président du
tribunal de commerce une demande, telle que visée à l’article 17bis de
la loi de constatation de toute action qui constitue une infraction aux
dispositions de l’article 2 de la loi, se rapportant aux activités telles que
visées à l’article 1er, alinéa 1er, 4°, de la loi :

— l’Association des Centrales d’Alarme A.S.B.L., établie avenue des
Saisons 100-102, à 1050 Ixelles.

§ 4. Est désignée comme association professionnelle dotée de la
personnalité juridique habilitée à introduire une demande, telle que
visée à l’article 17bis de la loi, auprès du président du tribunal de
commerce de constatation de toute action qui constitue une infraction
aux dispositions de l’article 4, § 2, de la loi, se rapportant aux activités
telles que visées à l’article 1er, § 6, alinéa 1er, de la loi :

— l’Institut des Conseillers en Sécurité A.S.B.L., établi avenue Louis
Bertrant 100/9A, à 1030 Schaerbeek.

Bruxelles, le 11 janvier 2005.

P. DEWAEL

SERVICE PUBLIC FEDERAL SANTE PUBLIQUE,
SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE

ET ENVIRONNEMENT

[C − 2005/22089]F. 2005 — 332

1er FEVRIER 2005. — Arrêté royal
modifiant la loi du 5 juillet 1994

relative au sang et aux dérivés sanguins d’origine humaine

RAPPORT AU ROI

Sire,

En application des directives européennes 2002/98/CE du Parlement
européen et du Conseil du 27 janvier 2003 et 2004/33/CE de la
Commission du 22 mars 2004, la Belgique a dû modifier sa législation
nationale relative au sang conformément aux dispositions de ces
directives.

Vu la brièveté du délai entre la date de publication des directives – la
plus récente mais également la plus étendue ayant paru au Journal
officiel du 30 mars 2004 – et la date butoir pour la transposition des
directives, à savoir le 8 février 2005, il a été choisi délibérément de ne
pas réécrire la loi dans son intégralité.

L’une des modifications qui est apportée en vue de la transposition
des directives précitées est la modification de la loi du 5 juillet 1994
relative au sang et aux dérivés du sang d’origine humaine, simplement
dénommée « loi » ci-après.

Les articles 13 et 18 de cette loi permettent la modification d’un
certain nombre de ses dispositions par arrêté royal en vue de tenir
compte des nouvelles connaissances scientifiques (article 13) ou pour
autant qu’il s’agisse de conditions ou de règles supplémentaires ou plus
strictes (article 18).

En ce qui concerne la condition de l’article 13 de la loi, à savoir que
le Roi peut modifier des critères déterminés pour tenir compte des
nouvelles connaissances scientifiques, je fais observer que la transpo-
sition d’une directive dans la législation nationale indique déjà en soi
une modification à la suite de l’évolution des connaissances scientifi-
ques.

Le préambule de la directive 2002/98/CE renvoie même explicite-
ment à cette évolution scientifique : « Afin de préserver la santé
publique et de prévenir la transmission de maladies infectieuses, toutes
les mesures de précaution doivent être prises lors de leur collecte, de
leur transformation, de leur distribution et de leur utilisation en
exploitant comme il se doit les progrès scientifiques en matière de
détection, d’inactivation et d’élimination des agents pathogènes trans-
missibles par transfusion. »

Ainsi, les modifications apportées à la liste de critères d’exclusion,
par exemple, doivent être considérées comme des modifications
résultant de l’évolution scientifique.

Sur base de l’article 18 de la loi, qui permet au Roi de déterminer des
conditions ou des règles supplémentaires ou plus strictes pour les
articles 15, 16 et 17 de la loi, des dispositions supplémentaires ont été
insérées à l’article 16, en ce sens que les affections virales et bactériennes
mentionnées dans la loi sont spécifiées et que le Ministre se voit
conférer la compétence de préciser des méthodes d’examen à cet égard.

3939MONITEUR BELGE — 08.02.2005 — BELGISCH STAATSBLAD


